
 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

ゆめなごやか 
 

ケアテル相談局 
 

Ｖｏｌ．８２ 

ケ ア テ ル

相談局 
 

～お問い合わせ先～介護老人保健施設ケアテル猪苗代 ☎0242-66-3500 支援相談員 二瓶真衣・阿部佑紀 雪がちらつき、寒い冬が到来しました。私は毎週のようにお鍋料理で温まっています♪皆さんも寒さに負けないように体をあたためてお過ごしくださいね！ Mai 

第８回目は・・・ 
第１位 パン工房ささき亭 

  パンは売り切れてしまうほど美味しいです！夕方には売り

切れてしまうことがあります！ 

第２位 毘沙門沼 手漕ぎボート 

  沼底が見えるほど綺麗でゆっくりとした時間を過ごすこと

ができます♪ 

第３位 ヒロのお菓子屋さん 

  軽食もいただけるカフェ。花豆モンブランとりんごたっぷり

のタルトタタンがおすすめです♪ 

第４位 中津川渓谷 

  紅葉が有名な名所です！橋の上から絶景を見ることができ

ます！ 

第５位 五色沼自然探勝路 

全長 3.6 ㎞のハイキングコース。晴れた日に行くとより絶景

が楽しめます！ 

 

 会津の市町村の魅力を真衣の独断と偏見で、ランキ

ング形式でお届けします！ 

【北塩原村】 

第８回 

介護老人保健施設ケアテル猪苗代は病院と在宅の中間施設という役割を担って

います。 

医師、看護師、介護士、理学・作業療法士、言語聴覚士、栄養士、介護支援専門

員、支援相談員など様々な専門の職員が一丸となってご利用者様の在宅復帰支援

を行っています。 

在宅復帰に向けてご利用者様・ご家族様とより密に話し合いを行い、在宅へ帰る

ために必要なリハビリを実践して評価し、在宅復帰における課題・問題点、住環境の

改善など解決や分析を行い安心して在宅で生活ができるよう支援いたします。また、

退所後の在宅サービス等の提案・介護指導などご家族様の介護負担軽減が出来る

よう提案いたします。 

引き続き在宅復帰支援に際して、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

№９ 日  

 

その 8 

みなさんこんにちは。 

今回は介護保険以外の施設サービスです。 

介護保険施設以外でも高齢者の方が入所を

検討できる施設サービスが４つあります。 

① 養護老人ホーム 自立した生活が難しい

高齢者の方を市町村が措置入所させる。 

② 軽費老人ホーム 自立した生活が難しく、

家族による援助も望めない方。 

③ 有料老人ホーム 個人契約より入所でき

る施設でサービス内容により「介護付き」 

「住宅型」 「健康型」等に分かれる。 

④ サービス付き高齢者向け住宅 サービスは

安否確認や生活相談が中心で要介護度

が重くなると解約要件がある場合がある。 

 

今さら聞けない… 

介護保険のこと 

ケアテル猪苗代ショートステイの特徴② 

 

☆ショートステイ専用のバッグをご用意しております！ 

～お荷物編～ 

栄養情報館 

 栄養士の二瓶美香です。 

今年の冬至は、１２月２２日です。

冬至とは１年で最も昼が短く、夜が

長い日です。冬至かぼちゃを食べる

のは、寒い冬に備えて栄養をつける

ためとされております。また古くか

らかぼちゃは運を呼ぶ食べ物とし

て食べられてきました。かぼちゃも

小豆も栄養価が高いため風邪予防

に役立つとされています。 

ケアテル猪苗代では、ご利用者様に

季節感を感じていただけるような

献立作りに取り組んでいます‼ 

 

ご家族様の荷物準備の負担

を少なくするために、バッグ

やケースをご用意させてい

ただいております。 

持ち物が分かりやすくなっ

ております。 

<①お着換え袋> <②口腔ケアセット> 

<③お薬ケース> 

 休みの日は寝ころびながら携帯を見つ

つ、撮り溜めしているドラマを見るのが 

日課の母（＾＾） 

 子供には・・・ 

母「テレビなの？！ゲームなの？！パソコ

ンなの？！どれか一つにしなさい！」

といつも言う。 

子供「大人はいいの？お母さんは 

  いいの？！」 

母「・・・」 

成長し、子供も鋭くなってきました。 

 

本年も、介護老人保健施設ケアテル猪苗代の運営に際して皆様のご理解・ご協力をい

ただきありがとうございました。これからもより一層のご理解、ご協力を賜りますよう

心よりお願い申し上げます。 支援相談員一同 

介護老人保健施設ケアテ
ル猪苗代に併設しています。
医師の医学的管理のもと、生
活機能向上等の訓練を受ける
ことができる他、多くのイベン
トやお食事も楽しんでいただ
けます！ 

通所リハビリテーション（デイケア） 

在宅介護サービスを 

紹介いたします① 

 

ケアテル猪苗代では 3事業所開設していま
す。自立支援や社会参加を目的としています。
全て事業所で利用者様、職員も笑顔の絶えない
デイサービスです！ 

通所介護（デイサービス） 

ケアテル猪苗代の 

・ケアテルデイサービスセンターハーブの園猪苗代 

・ケアテルデイサービスセンターハーブの園会津若松 

・ケアテルデイサービスセンターハーブの園きたかた 


